1

2022年日本 CIGRE国内委員会総会・技術フォーラム 議事録

2022 年 2 月 3 日（木）午後 1 時 30 分より，ウェブ会議(WebEx)で 2022 年（令和 4

年）日本 CIGRE 国内委員会総会・技術フォーラムを開催した。

事務局は出席者数を確認し，司会より総会が成立していることを報告した。

・議決権を持つ全会員数：595 名

・議決権を持つ出席者数：382 名（うち委任状 195 通）

議事内容：

◆開会・委員長挨拶

岡本委員長より，開会の挨拶があった。

（新幹事の紹介）

 不破幹事，才田幹事より，就任の挨拶があった。

＜総会＞

１．2021年（令和 3年）活動報告（案）

福井幹事より，2021 年度事業報告（以下，資料と呼称）の当該頁を用いて報告があ

り，満場一致をもって，これを議決，承認した。

２．2021年（令和 3年）収支決算（案）

不破幹事，高市監事より，資料の当該頁を用いて報告があり，満場一致をもって，こ

れを議決，承認した。

３．2022年（令和 4年）活動計画（案）

福井幹事より，資料の当該頁を用いて説明があり，満場一致をもって，これを議決，

承認した。

４．2022年（令和 4年）収支予算（案）

不破幹事より，資料の当該頁を用いて説明があり，満場一致をもって，これを議決，

承認した。

５．日本 CIGRE国内委員会理事および監事（案）

中地幹事より，資料の当該頁を用いて説明があり，満場一致をもって，これを議決，

承認した。

◆閉会挨拶

 浦瀬副委員長より，閉会の挨拶があった。

以上により，総会議事を終了し，午後 14 時 31 分に閉会した。

2

＜技術フォーラム＞

参加人数：約１６０名

１． 本部 TC 報告

 川北本部 B3委員長より，資料の当該頁を用いて報告があった。

２． 各 SC報告

SC 国内分科会の各委員長より，資料の当該頁を用いて報告があった。

※ SC A1 （回転機）    名倉委員長

※ SC A2 （変圧器とリアクトル）   山田委員長

※ SC A3 （送変電・配電機器）   吉田委員長

※ SC B1 （絶縁ケーブル）   眞尾委員長

※ SC B2 （架空送電線）    倉成委員長

※ SC B3 （変電所と電気施設）   塚尾委員長

※ SC B4 （直流システムとパワエレ）  古川委員長

※ SC B5 （系統保護と自動化）   榎本委員長

※ SC C1 （系統計画と経済）   八巻委員長

※ SC C2 （系統運用と制御）   平野委員長

配電レギュラーメンバーについて，大山様より退任の挨拶，木下様より就任の

挨拶があった。

※ SC C3 （系統の環境性能）   中園委員長

※ SC C4 （系統の技術性能）   北條新委員長

馬場委員長から退任の挨拶があった。

※ SC C5 （電力市場と規制）   菅原委員長

※ SC C6 （配電系統と分散電源）   松浦委員長

※ SC D1 （材料と先進試験技術）   高橋委員長

 （高橋委員長から熊田新委員長（欠席）へ交代）

※ SC D2 （情報システムと通信）   田部新委員長

伊藤委員長から退任の挨拶があった。

３． 日本 Next Generation Network 2021 年活動トピックス

高見澤 NGN リーダーより，資料の当該頁を用いて報告があった。

４． JNC Women in Energy 準備会について

 大高様より，資料の当該頁を用いて報告があった。

５． 特別講演

 川北本部 B3委員長より，「コロナ禍における CIGRE活動・イベントの経験」と題しご

講演をいただいた。

3

◆ 閉会挨拶

小坂田副委員長より，閉会の挨拶があった。

以上により，本日の議事を終了し，午後 6 時 3 分に閉会した。

以 上